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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem konstrukce formy pro vstřikovaný díl, kterým je

součást průmyslové zásuvky.

Teoretická část se zabývá polymerními materiály, technologií vstřikování, vstřikovacími

formami a vstřikovacími výrobky.

V praktické části je popsán model zadaného vstřikovaného dílu, volba vstřikovacího stroje

a postup konstrukce vstřikovací formy a jejích jednotlivých součástí.

Klíčová slova: polymer, vstřikování, vstřikovací forma, vstřikovaný díl, konstrukce

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the design of a mould for an injection moulded part, which

is a part of an industrial socket.

The theoretical part deals with polymer materials, injection moulding technology, injection

moulds and injection moulded products.

The practical part of bachelor’s thesis describes the model of the specified injection moulded

part, the choice of the injection moulding machine and the procedure for the construction of

the mould and its individual components.

Keywords: polymer, injection moulding, injection mould, injection moulded part,

construction
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ÚVOD

Již v roce 1872 byl patentován první vstřikovací stroj, který byl sestrojen bratry Johnem a

Isaiaou Hyattovými. Jejich vynález měl, a stále má, obrovský dopad na svět jaký je dnes

vnímán. Jedná se totiž o jeden z hlavních stavebních pilířů, na kterém je založen celosvětový

plastikářský průmysl.

Technologie vstřikování dosáhla za svou dobu existence neuvěřitelného vývoje ve všech

aspektech a dle přístupných dat stále nedosáhla svého konce. Také se jedná o nejrozšířenější

zpracovatelskou technologii v plastikářském průmyslu. Pro představu byla v roce 2008

celosvětová spotřeba plastových materiálů zhruba 245 miliónů tun na čež o 6 let později

spotřeba stoupla na 311 miliónů tun. Z tohoto množství plastového materiálu bylo okolo

40 % zpracováno vstřikovací technologií. [5]

Plastové výrobky se tedy staly nedílnou součástí všedního života. Jejich využití sahá do

všech odvětví průmyslu, přičemž je vhodné zmínit, že hlavním odběratelem lze označit

automobilový průmysl. V tomto odvětví se díky mechanickým a fyzikálním materiálovým

vlastnostem polymerů, dosáhlo vysoké úrovně bezpečnosti a ekonomičnosti výroby.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymerní materiály jsou z velké většiny složeny z organických látek, které jsou získány

přírodně nebo synteticky. Polymery jsou stejně, jako veškerá hmota ve vesmíru, tvořeny

z prvků, které jsou tvořeny z malých částí, ty se nazývají atomy. Za normálních okolností se

atomy mnoha prvků nevyskytují jednotlivě. Pro příklad atomy kyslíku ve vzduchu se

vyskytují v párech, to ale neznamená, že se atomy jiného druhu nemohou připojit. Například

tedy u kyslíku, který je vylučován z plic se skládá z dvojic atomů kyslíku připojených na

jednom atomu uhlíku. Takovým kombinacím atomů se říká molekula. Síla, která umožňuje

spojování atomů do molekul se nazývá chemická vazba a existuje celá řada různých typů

vazeb. V mnoha případech je vazba mezi atomy extrémně silná a lze ji přerušit pouze silným

chemickým působením nebo velkým přívodem energie, jako je tomu v případě, kdy je látka

vystavena intenzivnímu teplu. Vazby existují také mezi molekulami, ale ty jsou obvykle

podstatně slabší než chemické vazby mezi atomy uvnitř molekul. U pevných látek je však

vazba dostatečně silná na to, aby zabránila jedné molekule vzdálit se od svých sousedů. Při

zvyšování teploty však energie vstupující do materiálu tyto vazby oslabuje, až nakonec

mohou jednotlivé molekuly svým sousedům do značné míry unikat a materiál se stává

viskózní kapalinou. [2, 4, 19]

Molekuly, z nichž se skládají polymerní materiály, se rovněž skládají ze skupin atomů

spojených velmi silnými chemickými vazbami. V případě plastů je však počet atomů

obsažených v každé molekule extrémně vysoký, často dosahuje mnoha tisíc. Díky tomu jsou

molekuly plastů, ve srovnání s ostatními látkami, velmi velké a nazývají se makromolekuly.

Tyto velmi velké molekuly se skládají z menších jednotek, které se mnohokrát opakují.

V některých plastech jsou tyto jednotky spojeny do řetízků, podobně jako korálky na

náhrdelníku (viz obr. 1). Zatímco v jiných plastech se vytváří složitá trojrozměrná síť.

Polymery jsou tedy makromolekuly vzniklé chemickým procesem zvaným „polymerace“,

přičemž výchozí materiál je tvořen molekulami, které se nazývají „monomery“. Například

u polyethylenu je monomer ethylen, který polymerizuje a vzniká tak výsledný polyethylen.

Podobně monomer styren polymerizuje na polystyren. [2, 19]
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Obr. 1 Polymerace monomerů [19]

Polymerní materiály lze rozdělit do dvou hlavních skupin a tj. [1]:

• Plasty – to jsou polymery, které lze za vhodných podmínek tvarovat a po následném

zchladnutí kdy dojde k zafixování tvaru, získají vlastnosti tuhého tělesa,

• elastomery – tyto polymery se za vhodných podmínek mohou tvarovat a po

následném zafixování získávají pružné (elastické) vlastnosti.

Plasty lze nadále rozdělit na další dvě skupiny [1]:

• Termoplasty,

• reaktoplasty.

1.1 Termoplasty

Termoplasty jsou látky tvořené makromolekulami, jejichž seskupením vznikají řetězce,

které mohou být lineární nebo rozvětvené. Díky své široké škále využití se termoplasty řadí

mezi nejběžnější materiál v plastikářském průmyslu. Činí až 90 % celkového objemu

použitého materiálu v tomto odvětví, z čehož je okolo 40 % využito při technologii

vstřikování. Většina termoplastů je vyrobena z ropy a při jejich zpracování dochází

v materiálu pouze ke změnám fyzikálního charakteru. Termoplasty mají specifickou

vlastnost, a tou je schopnost přestoupit z taveniny do tuhé fáze, aniž by došlo k výrazné

nežádoucí změně chemického složení materiálu (neboli degradaci), poté, co byl polymer

zplastikován (za předpokladu, že materiál nebyl kontaminován různými nečistotami). Již

zatuhnutý termoplast lze tedy dále zpracovat opětovnou plastikací. Záleží na tom, kolikrát a
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pod jakými podmínkami se termoplast zplastikoval a opět zafixoval do tuhé fáze. Pokud

materiál prošel takovým procesem víckrát, tak může degradovat, tedy může ztrácet některé

svoje vlastnosti. Za účelem předejít tomuto nežádoucímu jevu se při znovuzpracování

přidává původní materiál. [3, 7]

Ve výsledku je spousta termoplastů opětovně plastikována a znovu použita (a označována

jako „přebroušena“) s tím, že se tzv. přebroušený materiál se smíchá s původním

materiálem. Tato směs pak může obsahovat méně jak 50 % přebroušeného materiálu.

Existují však některé případy, kde jsou produkty vyrobeny ze 100 % přebroušeného

materiálu. V těchto případech se na mechanické nebo pohledové vlastnosti neklade velký

důraz. [3]

Když se termoplast převede do pevného skupenství, tak jeho molekulární struktura může

nabrat jednu ze dvou podob a tj.: amorfní struktura a semikrystalická struktura (viz obr. 2).

Když je semikrystalický materiál ochlazen, tak jeho molekulární struktura má tendenci se

uspořádat a vytvořit tzv. krystaly. Velikost těchto krystalických oblastí je závislá na struktuře

samotných řetězců a rychlosti ochlazování. Tyto materiály v případě zahřátí vykazují spíše

chování taveniny na rozdíl od amorfních materiálů, které změknou. Semikrystalické

materiály mají také tendenci se více smršťovat v důsledku tohoto molekulárního přeskupení.

V případě technologie vstřikování u některých materiálů nastává smrštění až 20 % ve směru

proudění, které je způsobeno samotným vstřikovacím procesem.[5]

a) b)

Obr. 2 a) semikrystalická struktura, b) amorfní struktura [5]
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1.2 Reaktoplasty

Reaktoplasty se vyrábí pomocí chemické reakce, během které ve zpracovávaném materiálu

vytváří silně prostorově síťované struktury. Děje se tak působením síťovacího činidla, tepla

anebo také za pomoci záření. V prostorově síťovaných strukturách jsou původní molekuly

společně spojeny kovalentními vazbami. Proces jako je tento je znám pod pojmem

„vytvrzování“. Díky vytvrzování je výsledný reaktoplast tuhý a křehký, z čehož plyne, že


[…]


usnadňují práci zaměstnanci, jemuž je forma přiřazena, nebo operátorovi při skládání a

optimálním nastavení vstřikovací formy. V tomto případě bylo do formy zakomponováno

počítadlo cyklů s označením E 24830 od firmy Meusburger. Toto zařízení monitoruje

činnost formy tak, že zaznamenává počet cyklů pomocí mechanického tlačítka, které při
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stlačení otáčí čísly na sedmimístném displeji. Činnost formy je tak díky němu přehlednější

a napomáhá při stanovení intervalů údržby.

Obr. 41 Mechanické počítadlo [27]

Počítadlo musí být umístěno v jedné z tvarových desek, tak aby tlačítko procházelo dělící

rovinou. Díky tomu se při uzavření formy stlačí pomocí plochy protichůdné tvarové desky.

9.7.1 Pevná část formy

Pevná část formy je pevně spjata se vstřikovacím strojem pomocí upínací desky, přičemž

musí být pečlivě vystředěna vzhledem k optimálnímu dosednutí trysky vstřikovací jednotky.

Pevná část se skládá z izolační desky, upínací desky, desky pro rozvaděč horkých vtoků a

desky tvarové, ze které vychází vodící čepy. Na obr. 42 je zobrazena pevná část z prostředí

programu CATIA V5R20, kde lze vidět umístění jednotlivých komponent pevné části.

Obr. 42 Pevná část formy
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9.7.2 Pohyblivá část formy

Pohyblivá část formy je kromě izolační, upínací a tvarové desky opatřena rozpěrnými

deskami. Tyto desky tvoří prostor pro vyhazovací systém. Nadále je mezi rozpěrnými

deskami a deskou tvarovou přidělána opěrná deska, která slouží především k upevnění

tvárníků uložených v tvarové desce, a je opatřena drážkami pro vývod šikmých kolíků.

Desky jsou spojeny zápustnými válcovými šrouby, vedle kterých jsou v deskách umístěny

pouzdra a středící trubky pro vodící čepy z pevné části formy. Na obr. 43 je kompletní

zobrazení pohyblivé části, kde lze spatřit umístění jednotlivých součástí bočního

odformování, pozice vyhazovačů v tvárníku a pozici počítadla cyklů.

Obr. 43 Pohyblivá část formy

9.7.3 Vyhazovací systém

Vyhazovací systém se skládá z opěrné desky, kotevní desky, táhla, a vyhazovačů. Opěrná

deska je opatřena dosedkami, které zabraňují dosednutí celou plochou opěrné desky na desku

upínací a tvoří tak počáteční polohu vyhazovacího systému. Nadále je k opěrné desce

připojeno táhlo vyhazovačů. To vykonává požadovaný zdvih vyhazovacího systému pro

vyhození výrobku z dutiny formy. Pak jsou zde otvory s kuličkovými pouzdry pro vodící

čepy vyhazovacího systému.
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Obr. 44 Vyhazovací systém

9.7.4 Manipulace

V případě manipulace se vstřikovací formou bylo zvoleno přestavitelné transportní rameno

E 1930 od firmy Meusburger. Transportní rameno je zhotoveno s drážkou, jejíž prostor je

limitován kolíky. V tomto prostoru se pohybuje závěsné oko, které lze v požadovaném

umístění zafixovat. Tento parametr byl stěžejní vzhledem k tomu, že těžiště formy se

nacházelo těsně za dělící rovinou, tedy nebyl prostor pro závit obyčejného závěsného oka.

Nadále díky provedení manipulačního zařízení není třeba vstřikovací formu opatřit

manipulačním zámkem, neboť podstava, která je upevněna šrouby k formě, sahá přes dělící

rovinu, a tak spojuje pevnou část s pohyblivou.

Obr. 45 Přestavitelné transportní rameno
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhotovení návrhu konstrukce vstřikovací formy pro zadaný

vstřikovaný díl, kterým v tomto případě byla součást průmyslové zásuvky. Forma i

vstřikovaný díl byly vyhotoveny v prostředí programu CATIA V5R20.

Teoretická část této práce se zabývá základní problematikou technologie vstřikování,

vstřikovacích strojů a základními pravidly při navrhování vstřikovaného výrobku.

V první kapitole praktické části je popsán vstřikovaný výrobek doplněn o obrázky modelu,

jenž byl zhotoven v prostředí programu CATIA V5R20. Nadále byla do kapitoly

zakomponována analýza nejvhodnějšího místa pro umístění ústí trysek, přičemž trysky byly

umístěny na plochu výrobku s 99 % vhodností. Po zhotovení analýzy byla provedena

simulace toku polymerní taveniny. Simulace byly provedeny skrze program Autodesk

Moldflow Insight 2023 za přítomnosti vedoucího bakalářské práce. Druhá kapitola je

věnována volbě vstřikovacího stroje. Vzhledem k parametrům, jak stroje, tak formy, byl

zvolen vstřikovací stroj ALLROUNDER 570 S od firmy ARBURG. Závěrečná kapitola

pojednává o samotné konstrukci vstřikovací formy a jejích důležitých součástech. Většina

komponent je normalizována. Tyto normálie byly pečlivě vybrány skrze katalog od firmy

Meusburger a náležitě sestaveny v prostředí programu CATIA V5R20. V poslední řadě se

z modelu plně sestavené formy zhotovila požadovaná technická dokumentace.
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mm Milimetr

cm Centimetr

cm3 Centimetr krychlový

g Gram

kg Kilogram

s Sekunda

min Minuta

° Stupeň

°C Stupeň Celsia

% Procento

obr. Obrázek

tab. Tabulka

ČSN Československá norma

HRC Značení zkoušky tvrdosti dle Rockwella

ITT Index toku taveniny

TPE Termoplastický elastomer

PC Polykarbonát

ABS Akrylonitril-butadien-styren

SBS Styren-butadien-styren

GF Skelná vlákna (Glass fiber)
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