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Příjmení a jméno studenta: Hájek Tomáš
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Název bakalářské práce:

Návrh konstrukčního řešení vstřikovací formy pro součást průmyslové zásuvky

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Tomáše Hájka je zaměřena na problematiku konstrukčního návrhu vstřikovací
formy pro součást průmyslové zásuvky. Teoretická část práce obsahuje charakteristiku
polymerních materiálů, definici technologie vstřikování a konstrukční zásady pro návrh
vstřikovacích forem i vstřikovaných dílů. Informace, uvedené v teoretické části práce
v odpovídajícím rozsahu popisují řešené téma. Vyskytují se zde však drobné formální nedostatky a
neobvyklé formulace. V praktické části práce je specifikován vstřikovaný výrobek a blíže popsán
samotný konstrukční návrh vstřikovací formy pro jeho výrobu. Ta je koncipována jako čtyřnásobná
s vyhřívaným vtokovým systémem, vrtanými temperačními okruhy a mechanickým vyhazovacím
systémem. Součásti práce je také jednoduchá toková analýza, volba vstřikovacího stroje a
výkresová dokumentace obsahující sestavu vstřikovací formy s kusovníkem. Uvedené náležitosti
jsou názorně vyobrazeny a srozumitelně okomentovány.

Při tvorbě bakalářské práce student postupoval samostatně a v průběhu konzultací systematicky a
srozumitelně formuloval vyvstalé dotazy. Je zřejmé, že student aplikoval znalosti získané v průběhu
vysokoškolského studia i poznatky čerpané z patřičné literatury. Vytýkám pouze nevhodné časové
rozvržení jednotlivých úkonů souvisejících s tvorbou práce. Byly však splněny veškeré požadavky
vyplývající ze zadání a práci tedy doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 7 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 24.05.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce